

Cena numeru  
**20 gr.**

Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Mies. z dost. list. 4.90 gr.  
Czas. do dom. 4.00 gr.

Z przes. poczt.  
Mies. z dost. list. 5.25 gr.  
Pocz. kiesz. egz. 27 gr.

Należność pocztowa  
opłacana ryczałtem.

**XXX r.**  
**istnienia,**

Redakcja i Administracja

w Łodzi,

Al. Miodowa 41

TELEFON 22.

Konto P.K.O. 60594.

Red. przyjmuje od 5-7

Art. i listów anonimowych  
nie umieszcza się.

**Łódź.**

# ROZWIÓJ

**DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.**

Poniedziałek dnia 9 maja 1927 r.

## W odmetach powodzi.

**Luizjana, Nowy Orlean, Śląsk Opolski i Samara pod wodą**  
**Samoloty, balony sterowe i flotyle łodzi wywiadowczych w walce ze zbrodniażami**

Nowy Jork, 7-5 (aw)

Przybór Missisipi w stanie Missouri i Arkanzas wywołał przerażenie wśród pozostałej w Nowym Orleanie ludności. Zalew grozi miastu lada chwila, co pozbawiłoby 300 000 mieszkańców dachu nad głową. Przewodzone przez kilka tysięcy robotników prace nad podwyższeniem tam nie dają gwarancji uratowania miasta. Sytuacja jest tem groźniejszą, że w pobliżu Nowego Orleanu pod Tensas nastąpiło nowe przerwianie tam i zalanie dalszych połaci kraju. Powiększyło to ogólną cyfrę pozbawionych dachu nad głową o 20.000.

Londyn 8 maja (aw)

Donoszą z Nowego Jorku, iż sytuacja w Nowym Orleanie staje się coraz bardziej krytyczną. Woda dociera już do śródmieścia, jednakże jak dotąd poziom jej jest stosunkowo nieznaczny. Przypuszcza się, iż powódź osiągnęła swój punkt kulminacyjny. Stwierdzono fakty plądrowania w opuszczonych miejscowościach rozmaitego rodzaju szumowin, rekrutujących się tak

**KU CZCI JOANNY D'ARC.**

Paryż 8 maja (pat)

Dziś obchodzono tu uroczyste święto narodowe ku czci Joanny D'Arc. Obchody takie odbyły się we wszystkich miastach prowincjonalnych. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

**NOWA DEMONSTRACJA**  
**„STAHLHELMU“.**

**POLISJA ARESZTOWAŁA 300 OSÓB**

Berlin 8.5 (pat)

Dzisiejszy zjazd Stahlhelmowców, który zgromadził według obli zeń pism lewicowych, tylko 50 tysięcy, zaś według obliczeń pism przychylnych dla Stahlhelmu ponad 100 tysięcy miał przebieg spokojny. Głównym punktem zjazdu była wielka demonstracja, połączone z paradą w charakterze wojskowym, w berlińskim Lustgartenie. Przewodniczący Stahlhelmu, fabrykant Seidt i jego zastępca Distelbiger odebrali paradę poezem zgromadzeni odbierali kilka pieśni i złożyli ręką poległym w wojnie światowej przez pochylenie sztandarów. Przed zgromadzeniem policja przeszkodziła demonstracji komunistycznej. Udekorowanie domów flagami i barwami narodowych nie udało się. Policja aresztowała 300 osób. O godz. 3 wieczorem Stahlhelmowcy zaczęli opuszczać Berlin

z pośród murzynów, jak i białych. Do zalanym i opuszczonych przez ludność miejscowości docierają całe flotyle łodzi, których załoga ma jeden tylko cel: rabunek. Władze policyjne i wojskowe, w celu zapobieżenia tej nowej pladze, zorganizowały flotyle łodzi wywiadowczych, obsadzonych przez do brze uzbrojonych policjantów i żołnierzy. Praca nad wznoszeniem tam, mających na celu regulowanie rozlewu wód, trwają bez przerwy.

Do tępienia rabusiów, wykorzystujących straszliwy kataklizm dla własnych ko-

rzyści, zastosowano również samoloty i balony sterowe.

Moskwa 8 maja (aw)

Wylew Wołgi w górnym jej biegu trwa w dalszym ciągu. Powódź dosięgła obecnie już Samary zalewając miasto to w dwóch trzecich.

Berlin 8.5. (ale)

Z powodu powodzi na Śląsku Opolskim najwięcej ucierpiało miasteczko Zabrze. Dworzec kolejowy został zalany doszczętnie, a w szeregach ucierpiała sala dla rewizji celnych, tak, że rewizje celne odbywają Niemcy na peronie. W miasteczku przerwano komunikację tramwajową.

## Wybory prezydenta w Czechosłowacji.

**Dotychczasowy prezydent, Massaryk, traci na popularności**

**TERMIN WYBORÓW.**

Praga 8 maja (aw)

Wczoraj ustalony został termin wyborów nowego prezydenta republiki na dzień 27 maja rb.

Termin ten został ustalony na konferencji, którą odbyli premier, oraz przewodniczący sejmu i senatu. Wybory odbędą się na Zgromadzeniu Narodowym, zwołanem według tych samych zasad, jakie przewiduje ustroj Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgromadzenie Narodowe zbierze się w dniu 27 maja o godz. 11 przed południem.

**DEMONSTRACJE FASZYSTÓW**  
**CZESKICH.**

Praga 8 maja (aw)

Wczoraj odbyła się z udziałem tysiąca osób wielka narada faszystów czechosłowackich, którzy przeciwstawiają się ponownemu

wyborowi prezydenta Massaryka. Zgromadzenie piętnowało w ostry sposób politykę stronnictwa demokratycznego.

Faszyści po zakończeniu narady udali się w pochodzie pod pomnik Pallatego. Pod pomnikiem doszło do poważnych starć między faszystami a socjalistami, co zmusiło policję do rozwiązania pochodu. Funkcjonariusze policji dokonali pośród faszystów licznych aresztowań.

**SŁOWACY PRZECIWKO**  
**MASSARYKOWI.**

Pismo „Slovak“ organ stronnictwa słowackiego, ogłasza dzisiaj oświadczenie przywódców stronnictwa, które mówi, iż Słowacy nie opowiedzą się za ponownym wyborem Massaryka na prezydenta republiki czechosłowackiej.

## Komunistyczna afera szpiegowska we Francji.

**Skrucha radnego - szpiega**

Paryż 8.5. (pat)

W związku z komunistyczną aferą szpiegową radnego miasta St. Cyr. Cochelin'a, władze bezpieczeństwa w Pouilly ogłosiły, że Cochelin po zaarrestowaniu wyjaśnił, iż starał się o zdobycie informacji wojskowych, zwłaszcza dotyczących tanków i sposobu fabrykacji prochu. Informacje te

starał się on uzyskać od robotników zakładów wojskowych w St. Cyr. Zaarrestowany dozorca tych zakładów oświadczył Cochelinowi, iż spotykał się w Paryżu z agentami z ambasady sowieckiej. Wówczas Cochelin pod wpływem wyrzutów sumienia o wszystkim władze wojskowe.

# Warszawa i Kraj.

TELEFONEM Z WARSZAWY  
Warszawa 9 maja

## Gen. Sosnkowski

Jak donosi „Gazeta Warszawska Poranna“ wbrew fałszywym informacjom piśmiewiczych marja. Piłsudski przyjął na 4 godzinne posłuchanie gen. Sosnkowskiego. Gen. Sosnkowski proponował mu teki Ministra Spraw Wojskowych nie przyjął.

## Śmierć dziennikarza

W sobotę 7 b.m. zmarł w Krakowie śmiercią nagłą w sile wieku św. p. Józef Długolecki, jeden z członków redakcji „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“, korespondent „Kurjera Porannego“ i wiceprezes związku dziennikarzy polskich. Powodem śmierci były komplikacje przy operacji.

## Zjazd inżynierów kolejowych

Wczoraj rozpoczęły się w gmachu uniwersytetu poznańskiego obrady zjazdu inżynierów-mechaników. W zjeździe wzięto udział 170 inżynierów kolejowych z obszaru całej Polski.

Członkowie zjazdu zostali oprowadzeni po Targach Poznańskich, następnie zwiedzają większe zakłady przemysłowe warsztaty kolejowe.

## Wypowiedzenie umów

Związek pracodawców wypowiedział dzisiaj umowę w przemyśle węglowym i hutniczym z dniem 31 maja r.b. motywując swą decyzję zmniejszeniem się zbytem węgla wobec ograniczeń, zastosowanych przez rynki zagraniczne.

W sprawie tej w przyszłym tygodniu zbierze się specjalna komisja rozjemczo-pojednawcza.

## Prymas Anglii w Warszawie

W sobotę o godzinie 6,25 popołudniu przybył do Warszawy J. E. ks. Kardynał Bourne, Prymas Anglii i arcybiskup Londynu.

Na dworcu J. E. ks. Kardynała powitali: J. R. ks. Kardynał Kakowski, i biskup połowy Gall, przedstawiciele władz, poselstwa angielskiego, członkowie nuncjatury, kapituły, metropolii warszawskiej, kurji, seminarjum duchownego, liczne reprezentowani kler warszawski, przedstawiciele związków społecznych katolickich i organizacji robotniczych wreszcie młodzież szkolna ze sztandarami.

Z dworca J. E. ks. Kardynał Bourne udał się do apartamentów prywatnych J. E. biskupa Galla, gdzie zamieszka w czasie swego pobytu w Stolicy.

## Strajk w Bielsku

„Oberschlesischer-Kurier“ donosi z Bielska, że urzędnicy prywatni bielskiego okręgu przemysłowego, którzy od dłuższego czasu dążyli do podwyższenia płac o 15 procent, postawili przedsiębiorcom ultimatum z terminem do 4 maja br. W dniu przedsiębiorcy ofiarowali 9 procent podwyżki. Związki urzędnicze obniżyły ze swej strony żądanie do 13-tu procent, od którego nie chcieli ustąpić. Ponieważ nie doszło do porozumienia, walne zebranie urzędników jednomyślnie uchwaliło przystąpić z dniem dzisiejszym do strajku.

## Obiecujący Jedynak

Onegdaj w folwarku Chrzyw około Lublina miał miejsce potworny wypadek zabójstwa, popełnionego przez 11-letniego chłopca Władysława Jedynaka, który swego towarzysza 8-letniego Słomkę, wywiódł nad rzekę i tam w pewnym momencie pchnął go do wody, po czym Jedynak najspokojniej poszedł do domu i położył się spać. Po kilku godzinach wydobyto zwłoki chłopca.

## Min. Sprawiedliwości w Poznaniu

Minister Meysztowicz zwiedził wczoraj Targi Poznańskie. W południe odbyło się u p. prezesa Sądu Apelacyjnego śniadanie, po którym minister udał się do Gniezna.

## Port rybacki

W tych dniach rozpoczęte w Gdyni zostały prace około budowy portu rybackiego.

Zapisujcie się na członków  
L. O. P. P.

# Niemieckie arsenale w Rosji i Skandynawji.

Rzesza przygotowuje się do wojny na gruncie „neutralnym“

Stokholm 8 maja (aw)

Ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się, iż niemieckie ministerjum wojny urządziło sobie w Szwecji, a częściowo i w Norwegji, wielkie arsenale do zbrojeń wojskowych. W całym szeregu miejscowości znajdują się składy amunicji, broni, a szczególnie przyrządów precyzyjnych dla artylerji, marynarki i piechoty. W jednej ze składnic przechowywanych jest w najgłębszej tajemnicy 140 luster parabolicznych udoskonalonych ostatnio przez technikę niemiecką do tego stopnia, iż pozwalają widzieć dokładnie każdy manewr statku na znacznej nawet odległości.

Jednocześnie przysyłane są do skrytek na półwyspie Skandynawskim wszelkie nowe wynalazki wojenne, nad którymi wiedza, oddana na usługi armji w Niemczech, pracuje z wyteżeniem.

Akcja przemycania do Skandynawji broni, amunicji i trzymanyh w ścisłej tajemnicy

nowowynalezionych cudów techniki wojennej niemieckiej spowodowana jest obawą przed wykryciem ich w Niemczech przez międzysojuszniczą komisję aljancką.

Moskwa 8 maja (aw)

Nadeszły tutaj informacje, iż w dniach najbliższych przybędzie do Rosji nowy transport robotników wykwalifikowanych i instruktorów technicznych, którzy za trudnieni zostaną w przemyśle wojennym Rosji.

Jak dotąd w samym przemyśle wojennym sowieckim zatrudnionych jest około 100 tysięcy robotników, techników i instruktorów niemieckich. W zakładach przelotowych zatrudnionych jest ponad trzy tysiące Niemców, przyczem charakterystycznym jest, że wynagradzani oni są nie przez Sowjety, lecz z kredytów, udzielanych specjalnie na ten cel przez niemieckie ministerstwo wojny.

# „Liga wolności i pokoju“.

Obrady konferencji pogranicznej rozpoczęły się

Bytom 8 maja (pat)

Wczoraj rozpoczęły się tu obrady wielkopolskiej konferencji pogranicznej, zorganizowanej przez międzynarodową kobiecą ligę wolności i pokoju. W obradach wziął udział polski konsul generalny w Bytomiu, niemiecki konsul generalny w Katowicach i prezes Calonder. Przedstawicielki Polski

oświadczyły, że nie zgadzają się na postawienie sprawy korytarza na porządku dziennym. Na wiecu w teatrze przemawiały przedstawicielki Polski Dr. Tyłitzka o potrzebie pacyfizmu i p. Dąbska o potrzebie moralnego rozbrojenia oraz przedstawicielka Niemiec p. Kirchhof o niemiecko-polskim porozumieniu.

# Lebrun na wolności.

Zabójcę Kuruliszwilego wypuszczono za kaucją 2 tys. zł,

Warszawa, 7-5 (tel. wł.)

Obrońcy Lebruna, skazanego na 4 lata więzienia za zabójstwo Sergo Kuruliszwilego, zwrócili się do sądu apelacyjnego ze

skargą incydentalną o zwolnienie Lebruna za kaucją z racji złego zdrowia.

Sąd zdecydował wypuścić oskarżonego na wolność za kaucją w wysokości 2.000 zł.

# Walki w Marokko.

Ożywienie akcji na froncie hiszpańskim

Madryt 8.5. (pat)

Ostatni komunikat o sytuacji w Maroku donosi, że w strefie wschodniej dwie kolumny hiszpańskie posuwają się naprzód, nie napotykając na opór i niszcząc osiedla, popierające zwolenników Tensemani. Łączność między temi kolumnami została nawiązana. W strefie zachodniej wojska hiszpańskie posuwają się w dalszym ciągu w kierunku miejscowości Tazrut (?) Plemiona Beni Sorfet i Beni

Arce w następstwie akcji politycznej poddały się całkowicie Hiszpanom. Odległość pomiędzy kolumnami hiszpańskimi, operującymi w strefach wschodniej i zachodniej, wynosi około 100 kilometrów. Z powodu wielkich trudności terenowych całkowite rozbicie powstańców w południowej części strefy hiszpańskiej i w sąsiedztwie strefy francuskiej wymagać będzie jeszcze pewnej ilości czasu.

## NOWY ATAK SOWIETÓW NA PAŃSTWA

Moskwa 8.5. (aw)

Na ostatniemu posiedzeniu IKKI (Komitet wykonawczy III międzynarodówki) zapadła uchwała, na mocy której w ciągu najbliższych miesięcy zwolany zostanie wielki zjazd działaczy komunistycznych z obszaru całej Rosji, przyczem w zjeździe tym wezmą również udział przedstawiciele organizacji komunistycznych w Anglii, Francji, Niemczech, Włoszech i Hiszpanji. Narady zjazdu dotyczyć będą sprawy wzmocnienia agitacji komunistycznej w tych krajach.

Na zjeździe tym rozpatrzone zostanie również sprawa organizacji nowej formacji bojowej, pod nazwą „proletariackie siły“.

## ODRZUCONA RECEPTA LEWICY

Londyn 7 maja (aw)

Izba Gmin odrzuciła wniosek partji pracy, domagający się utworzenia specjalnego biura do spraw robotniczych. Jest to porażka dla Labour Party, która od dłuższego czasu prowadziła akcję w kierunku utworzenia tego urzędu, twierdząc, iż stać się on będzie główną z podstaw, władających do likwidacji i bezrobocia w Anglii.

# Krew za krew.

## Po straceniu zabojey prez. Cynarskiego.

Lódź dnia 8 maja.

Miesiąc nie upłynął jeszcze od chwili, kiedy prezydent m. Łodzi, Marjan Cynarski, rznął pod śmiertelnym ciosem zbrodniarza. Karząca dłoń sprawiedliwości dosięgła sprawcę mordu. Salwa, rzucona nakazem prawa umieszkodliwiła raz na zawsze jednostkę, która społeczeństwu przynieść mogła jedynie szkodę.

Smutne, że tego rodzaju zbrodnia mogła wogóle mieć miejsce, smutniejsze jednak jest to, iż są warstwy, są sfery, które w dniach ostatnich odnosiły się do obu zbrodniarzy nietylko z sympatją, lecz — więcej — jakgdyby z pochwałą ich czynu. Mordercy — zwykłą koleją rzeczy — ukazują się tłumowi w aureoli bohaterów, jako ci, którzy mszczą krzywdy własne i cudze. Przepotężny w dzisiejszym ustroju społecznym czynnik — walka klas — wchodzi tu w grę, słysząc się dają głosy: „Patrziel Chciał tylko pracy! Pracy błagał! Błagał na kolanach! A wypychali go od drzwi do drzwi! Cierpiał z rodziną głód i nędzę, a nie miał mu kto pomóc! Znieść nie mógł krzywdy i.. dla tego zabił! Czyż mógł postąpić inaczej?”

Specyficzną cechą wszystkich narodów świata jest, iż szerokie masy ludu są bezkrytyczne. Nikogo łatwiej otumanić, jak tłumy. Jednostka nie jest nigdy tak naiwna, jak wielogłowa, tysiączna rzesza.

Walaszczyk chciał pracy. Słusznie. Chciał jej z uporem, Temu nikt nie przeczy. Zapomina się jednak o tem, że Walaszczyk pracę tę miał. Ze pracy tej uszanować nie potrafił. Ze znieważał przełożonych, z najbliższych przyczyn wszczynal bijatyki z towarzyszymi pracy. Pracę tę rzucił, ponieważ „dozorca nic nie robił więc i jemu to wolno”. A potem, kiedy z pracy został usunięty ty li tylko z własnej winy, kiedy dorobił się takiej opinii, że nawet łakome każdego nowego członka, wiecznie konkurujące z sobą związki zawodowe, przyjąć go nie chciały, wówczas — jakże się o tę pracę starał? Zamiast wówczas już okazać pełną skruchę, wzbudzić wiarę w to, że zmienić się może i chce, on.. z pałką w ręku poszedł czekać pod mieszkanie inżyniera, aby go przez dokonanie gwałtu na osobie skłonić do udzielenia mu pracy? Chyba nie! Poszedł mścić się za to co było konsekwentnym wynikiem jego własnego postępowania.

A przedtem, kiedy jako posługacz szpitalny, zamiast umieścić zwłoki w kostnicy, porzucił je w ogrodzie i zbiegł kradnąc z nich prześcieradło, czy ten „człowiek”, tak gorąco pożądający pracy, postępował właściwie i słusznie. Nie! To już nie było hulajstwo. To było zwyrodnienie.

Walaszczyk krzywdzony przez wszystkich, Walaszczyk poszukujący z upragnieniem pracy, wyrzucił teściów starszaków w podstępny sposób z mieszkania, pozbawił ich dachu nad głową. Walaszczyk „poniewierany”, Walaszczyk — męczennik, maltretował i poniewierał własną żonę.

Walaszczyk żył w skrajnej nędzy.

Stwierdzono jednak, że otrzymywał on do 25 zł. tygodniowo, t.j. 110 zł. miesięcznie. A czy szerokie, „współczujące” masy wiedzą że tyle wynosi pensja miesięczna posterunkowego policji i o kilka zaledwie złotych więcej pensja urzędnika państwowego w XII stopniu służbowym? Czy tłumy wiedzą, że bezrobotny pracownik umysłowy otrzymuje zapomogę państwową w wysokości aż.. czterdziestu pięciu złotych na dwa miesiące, to jest 4,500 groszy na 61 dzień, czyli całe, 73 grosze dziennie. Majątek..

Czy wiedzą, że Łódź liczy całe setki rodzin, z których nikt nie pracuje od lat, a zatem nie mają one prawa do jakiegokolwiek zapomogi pieniężnej, żyjąc jedynie z dobroczynności Wydziału Opieki Społecznej Magistratu m. Łodzi, tego Magistratu, który „ciemieży” rzesze robotnicze, za co prezydenta, głowę miasta „należało” „sprzątnąć”.

A jednak ci najbiedniejsi, ci najbardziej wydziedziczeni, nie chwytają za nóż, aby „mścić krzywdy swoje i cudze”.

Sąd skazał Walaszczyka na śmierć. Skazał po 3-godzinnej naradzie. Sąd rozważył, czy mu wolno zostawić przy życiu zbrodniarza, który przy swoim impulsywnym charakterze i zupełnym zaniku poczucia etyki, a nawet najprostszej moralności i uczciwości, nie daje najmniejszej rękojmi poprawy. Sąd uznał, że tego mu nie wolno. I sąd miał słusność. Potwierdziła to decyzja p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który nie chciał

ponieść odpowiedzialności nieunieszkodliwienie mordercy przez okazanie mu łaski.

Walaszczyk „bohater” — to zbrodniarz zbrodniarz niepoprawny, który — mimo nurtujących w nim może popędów dobrych — posiada tak wybitną skłonność do wyłamania się z pod obowiązujących boskich i ludzkich praw, że wierzyć w to, iż odgroźenie go od społeczeństwa przez zamknięcie w więzieniu na czas dłuższy da wyniki dodatnie, byłoby naiwnością. Osobnik tego pokroju wyjdzie z więzienia jako rutynowy przestępca, tym groźniejszy dla bliźnich im dłużej karę odbywał.

Zalować należy rodziny skazanego. Nie dorosiliśmy do tego jeszcze, aby od niewinnych dzieci zbrodniarza odsunąć jakąkolwiek myśl o zbrodni, popełnionej przez ich ojca. Niepodobiestwem jest uchronić je od tego, by wzrastały z piętnem zbrodni. Natomiast sam zbrodniarz, który przy całej impulsywności w działaniu, mógł na zimno przez czas dłuższy, przygotowywać się do zbrodni, nie jest godzien nietylko uznania, lecz nawet — litości.

Za krew niewinnie przelaną zbroj od dał własną. Rachunek — pozornie — wyrównany. Drugi zbrodniarz oczekuje dalszego losu. Wierzyć należy, że i jego dosięgnie ręka sprawiedliwości.

Przedewszystkiem pamiętać trzeba, że najgorsze owoce wydają zawsze apoteozowanie tej czy innej zbrodni.

E. B.

## Testament antysemitki.

### Kłopoty sądu w Budapeszcie.

W końcu kwietnia rozpoczął się przed budapeszteńskim sądem cywilnym proces, który wywołał zainteresowanie całej ludności węgierskiej, a szczególnie sfer prawniczych. Chodzi o testament zmarłego rektora budapeszteńskiego uniwersytetu, Jana Barsonyego. O obalenie tego testamentu wystąpiła spadkobierczyni majątku, młodociana córka Barsony'ego. Powód do procesu dała klauzula zawarta w testamencie antysemitki.

Profesor Barsony był przez wiele lat kierownikiem kliniki kobiecej przy uniwersytecie budapeszteńskim. Po upadku bolszewizmu Barsony stanął na czele organizacji studenckich i oświadczył, że jest antysemitą. Owe to organizacje studenckie, których przewodniczącym był Barsony, urządziły przeciwko żydowskim słuchaczom na uniwersytecie ekscesy, długi czas przez władze tolerowane. Kiedy profesor Barsony zmarł pozostawił testament, mianujący jedyną córkę jego, Ewę uniwersalną spadkobierczynią.

Lecz do spadkobrania przywiązana była niezwykła klauzula.

Oto niewolno Ewie wyjść zamaż za żyda, ani za człowieka którego najdalej choćby przodek posiadał w sobie krew semicką. Gdyby Ewa wyszła zamaż nie za czystej krwi aryjczyka, traci prawo do spad-

ku, wynoszącego około ośmiukroć tysięcy koron przedwojennych.

Młoda Ewa i opiekun jej wystąpili do sądu budapeszteńskiego o unieważnienie tej klauzuli, podając jako motyw, że wykracza ona przeciwko moralności. Przedewszystkiem warunek ten stanowi daleko idące ograniczenie osobistej wolności spadkobierczyni. W dalszych motywach Ewa dowodzi, że gdyby chciała się stosować do woli ojca, wyrażonej w testamencie, nie mogłaby wogóle wyjść zamaż, bo po pierwsze bardzo mało istnieje ludzi, co do których niema wątpliwości czy nie pochodzą od żydów, z drugiej zaś strony nawet u tych ludzi nie można tego stwierdzić z tak absolutną pewnością, o jakiej mówi klauzula. Z tych wszystkich względów skarżący domagają się unieważnienia testamentu.

Wielu krewnych zmarłego profesora liczyło na to, że ponieważ córka Barsony'ego nie będzie mogła uczynić zadość warunkom testamentu, majątek im przypadnie w udziale. Dlatego starali się w sądzie dowieść, że argumenty Ewy nie wytrzymują krytyki. Sprawa budzi w całym Budapeszcie ogromne zainteresowanie. Z dotychczasowego przebiegu procesu wnosić można, iż sąd klauzuli nie uchyli.

# ROZMAITOŚCI Z CAŁEGO ŚWIATA.

## Ryby czarownice. Elektryczne ryby, zabijające człowieka

Amerykańskie pisma donoszą, że zoologowie wykryli w Kalifornii w zatoce Monterey, nowy gatunek ryby.

Jest to niewidoma ryba, o purpurowym zabarwieniu, długa na 75 centymetrów, posiadająca aż trzy serca.

Nazywano ją „haglish“, co znaczy ryba — czarownica.

Ta niewidoma czarownica odznacza się niezwykłą żarłocznością i zwinnością. Żadna inna, słabsza od niej ryba, nie może uratować się przed pościgiem czarownicy, o ciele węgorza.

Badania dowiodły, że zamiast oczu natura obdarzyła tę rybę ostremi zmysłami — dotyku i powonienia.

Złapana „haglish“ została wpuszczona do obszernego basenu, gdzie przez dłuższy czas przebywała w samotności, zachowując się zupełnie spokojnie.

Jednak, gdy bez najmniejszego hałasu wpuszczono do basenu inną rybę czarownicą w jednej chwili zwróciła się i zaatakowała.

Badacze byli zdziwieni, widząc, że niewidoma ryba, ścigając zmykającą od niej ofiarę, z największą ścisłością powtarzała wszystkie jej ruchy i zwroty, ani razu się nie pomyliwszy.

Takiego straszliwego i okrutnego ślepeca istotnie można nazwać czarownikiem.

W Ameryce południowej i w Afryce środkowej tubylcy nazywają słowem „nan-

go“, co oznacza pewną kastę czarodziejów, elektryczne ryby, z rodzaju Gimnotów.

Jak wiadomo, ten gatunek posiada specjalny narząd, który, w chwilach podrażnienia, powoduje gwałtowne i silne wydowanie elektryczności, pozbawiającej człowieka przytomności, a nawet, podobno, powodującej śmierć.

Obydwa te gatunki ryb „czarownic“ są, jak widzimy, obdarzone przykremitą cechą — żarłocznością i złośliwością.

Natomiast azjatyckie ryby, posiadające też tytuł „czarownic“ — są zupełnie po-  
tulne.

W świętych jeziorach: Nogan, Buir, Dolen, Iamdok, Teltung i inn., buddyjscy kapłani znają kilka gatunków ryb, z rodzaju

karpiów i pstrągów o łusce, ozdobionej dość różnorodnymi centkami i paskami. Łapiąc te ryby, lamowie — wróżbici z rysunku księgi odczytują losy państw, wiary i władców, a nawet imiona pretendentów na trony arcykapłanów i królów.

Wogóle ryba odgrywała w kultach wielką rolę. Szczególnie zaś w kultach azjatyckich; w Indiach istniały boginie o rybiem ciele, kultury asyryjski i babiloński znały także bóstwa; chińska bogini Ma miała kształt rybie, a przeszedłszy do Afryki wraz z najeźdźcami, kult swój utrwaliła wśród murzynów, gdzie spotykamy totemy ryby oraz szczepy o imieniu, do którego weszła magiczna sylaba „ma“, jak naprzykład, malinke, bamana, mandes itd.

## Sygnaly alarmowe z trumny Miały ocalić żywcem pogrzebanego

Wypadki pochowania żywcem zdarzają się obecnie bardzo rzadko, natomiast w wiekach ubiegłych, kiedy wiedza lekarska stała jeszcze na niskim stopniu rozwoju, trafiały się niejednokrotnie szeregi grozą przejmujących faktów skłaniających do zabezpieczenia się za pomocą najdziwniejszych sposobów przed możliwością strasznej śmierci w zamkniętej trumnie.

Z końcem osiemnastego wieku zaprowadzono wręcz „urzędową“ obserwację zmarłych. W roku 1795 zbudowano pierwszą publiczną, kosztowną w której ustawiono w specjalnej obszernej sali wielce osobliwą i skomplikowaną maszynę. Składała się ona z dwuramienną dźwignią, względnie belki, przymocowanej do żelaznego trzonu, wbitego w podłogę. Koniec jednego ramienia przechodził przez ścianę, sięgając izby wartownika, i tam po-

łączony był z przyrządem alarmowym. U końca drugiego ramienia dźwigni, przytwierdzonych było dwadzieścia jedwabnych sznurków, z których dziesięć zaopatrzonych w napastrki, zaś reszta w szczypczyki.

Napastrki nakładano nieboszczykowi na palce u rąk a szczypczyki przytrzymywały palce u nóg. Przy najmniejszym drgnięciu trupa wrażliwy aparat powodował natychmiast odezwanie się dzwonków alarmowych.

Zabezpieczenie tego rodzaju przed możliwością pochowania żywcem było niesłychanie kosztowne, i dlatego dostępne tylko dla ludzi zamożnych.

Obecnie po zaprowadzeniu przymusowej lekar-  
skiej obdukcji — wszystkie te dziwaczne środki ostrożności stały się najzupełniej zbędne.

ANNIE VIVANTI

## Z mojej włóczęgi w Nev-City.

Było to w dniu marcowym, gdy słońce zaczyna grać wesele... Wysiadłam w Nev City. — samu teńka — z listem w kieszeni do pana Krzysztofa Ruddy, handlarza baranów, zaś z obietnicą o wadze przysięgi, daną mężowi, że z nikim się nie spotkam oprócz z naszą znajomą, małą Vivien, do której istotnie, w dwa dni później... telegrafowałam.

Oryginalne indywiduum, ubrane w złoty płaszcz ceratowy, zabrało moje kufry, a potem sama, egzecezoną i przez tę istotę żywą, rozysłałam

— Gdzie właściwie stacja? — spytałam nieśmiało.

Tu — słyszę odpowiedź. A równocześnie bacznie spojrzę na etykiety hotelów, naklejone na naszych bagażach: Baur-au Lac, Continental, Bellevue, Splendide, Hermitage... Patrzą z tych kartek i różne kraje w stemplach, czy tłach malutkich obrazików — nalepek...

— A gdzie jest miasto? — spytałam nieco zniecierpliwiona, lubo głosem prośby:

— Jakie miasto? — a w oczach mego osobliwego bagażowego odmalowała się zgoła mała fizjognomia, zdumiona mem za pytaniem...

— Tu — powtarza mechanicznie, a równocześnie podobnie przywoził drewniany wózek.

Dworzec kolejowy, miasto Nev City, wszystko razem było w jednym miejscu.

— Proszę nadać moje pakunki z powrotem! — rzekłam już zdenerwowana, mając ochotę znów się znaleźć w wagonie, gdzie większa beztroška, niżeli na stacji. Co mi bowiem pozostało: zostać tu samej dla siebie, na siebie samą, zdanej. Posta nawiam jechać aż do San Antonio, stamtąd tele-  
nować o pomoc do... Johna (męża). — Bezskutecznie

Ależ na Bogal! wazak winny jest pociąg! Chytrze i mileząco ślaga się ze mną, naprzód, sple-

sząc się ustawicznie coraz szybciej, jak to już potrafią i zach dno-europejskie pociągi, a ten porusza się jeszcze szybciej, nie zwracając uwagi na mnie... A w końcu oddali się człowiek o trzy tysiące mil od kultury, pozostawiając mię potem na łasce tego indywiduum w złoty ceratowym płaszczu Patray we mnie, jak na etykiety hotelowe z równą ciekawością i spokojem... Z rozpaczki już przestaje mówić... Oduczylby się człowiek mówienia i na całe dni, miesiące...

Ale trzeba przecież coś postanowić — więc spytałam:

— Gdzie mieszka handlarz baranów, Ruddy?

W odpowiedzi wzruszenie ramion widziałam, a w dodatku ruch horyzontalny ręką. Oznaczało to coś i nic. W rezultacie sama dla siebie zostałam. Na domiar nieszę ześcia zaczął padać deszcz z nia rowym słodkim upustem kropel na ziemię... Zadrżałam!

W tem otrzeźwił się mój towarzysz:

— Main innego „slickera“!

Ano trzeba się oddać pod opiekuńcze skrzydła... „slickera“. Człowiek nie może życia przespać lub przegawędzić, lepiej jak je... przejeździ, a wszystko będzie „al right“!

Ale ten slicker jeszcze bardziej oryginalny od złotoceratowej kreatury. Ten mię również o biał wzrokiem podobnym, ale nieco badawczym, więc zaczęłam się śmiać, bo cóż robić w takich razach, — Śmiech leczy nerwy wybornie!

— Jakże się dostanę do pana Ruddy.

— A w „buggy“ — wskazując na małą, karretkę, jaka stała przy murze kamienicy tego miasta.

— A gdzie koni? — zapytałam, bo nie było wi-  
dać zwierzęcia.

— Jak pani zechce to i dwa będą.

A potem zaczął znosić moje bagaże.

— A gdzie będziecie spali? — tu już się i troskliwość okazała o mnie.

— Jakiż ja? — zapytałam osłupiona.

— No tak, bo tu każdy z łóżkiem podruzu-

je, a wy chcecie przecież i spać...

To już było niespodzianką! Własne łóżko mieć tu trzeba. A może, takie piękne, z baldachimem, różowe... Byłam teraz cała oszołomiona tym arcyciekawym zwyczajem: wozienie własnego łóżka — Przebie się w pierwszym lepszym łóżku! — musiałam odpowiedzieć.

Teraz dostrzegłam po raz pierwszy uśmiech na twarzy mego opiekuna.

— Któż mnie odwiezie? — pytam znowu patrząc na „buggy“.

— On! weźmie rzeczy, a wy sami iść musicie mając słońce na niebie, a drogę przed sobą.

— A jak znajdę ulicę? — bo już granice cierpliwości się wyczerpały.

— Tak, jak słońce! — a o słońcu mówił, jak o zwykłym sobie dorożkarzu...

— Jak? — już mi się płakać chciało rzewnymi łzami.

— Pójdziecie naprzód, a słońce z wami...

Trzeba było tak, a nie inaczej postąpić. Mój „buggy“ wioził bagaż, a ja ze słońcem, szłam ku celowi... Sama, samotnie... Aż się zaszło do pana Ruddy, gdzie nie widziałam baranów, lecz wytworne statuy z saskiej porcelany, obrazy Watteau, ze scenami idyl przepięknych obok różnych osobliwości ze starego i nowego świata.

Ale — niezem te moje kłopoty w Nev City, na stacji, gdzie przeżyłam samotność iście poetycką, a tak zabawną w towarzystwie tych dwóch ludzi, iż można by jeździć raz wtóry i setny, aby sobie „zafundować“ taką scenę, aby ją potem drugim powtórzyć... Słowami poety!

Ileż szyderstw, ileż uragań, a ile mimiki po zostanie w pamięci, gdy się tak samemu podróżuje! A już kobiety mogą liczyć, że po wójnie, podróżnie im się dostaje w udziale tych niespodzianek... Niechże je to... Niechże je to... Niechże je to... ci do podróży sam na sam, a będą z nich potęgi tegie... literacki, opisując życie, nie z raptularzy cudzych wrażeń, lecz z własnej skóry... kobiety!

# KRONIKA

KALENDARZYK.

Poniedziałek 9 maja — Grzegorz

TEATR.

Teatr Miejski „Kobieta i Pajac”

Teatr Popularny „Królowa Jadwiga” po pol. i w. w.

WIDOWISKA.

Casino „Ta, która odmówić nie może”.

Luna „Dziewczątka z Prateru”.

Reduta „Biały kiel”.

Grand-Kino „Syn szejka”.

Odeon „Macistes w walce z szejkiem”.

Czary „Fanfary śmierci”.

Imperjal „Racławice”.

Nowości „Ofiara przemocy”.

Dom Ludowy „Noce florenckie”.

Corso „Macistes w walce z szejkiem”.

Miejski Kin. Ośw. „Złodziej z Bagdadu”

## Wiadomości bieżące.

### Nabożeństwa za poległych

Minister spraw wewnętrznych wzywa wojewodów, by zwrócili się do władz kościelnych z inicjatywą odprawienia w dniu 13 maja nabożeństw żałobnych za dusze wszystkich poległych w zeszłorocznych wypadkach majowych.

Nabożeństwa te mają być wyrazem czci i pamięci dla tych, którzy posłuszni rozkazowi, życie oddali, równocześnie odprawienie tych modłów za wszystkie ofiary, będzie symbolem zapomnienia przebrzmiałych już dziś w Polsce swarów.

### Nowa lecznica Kasy Chorych

Jak już donosiliśmy, zarząd Kasy Chorych postanowił wybudować nową lecznicę na specjalnie zakupionym placu przy ul. Zimnej.

Obecnie powierzono budowę lecznicy firmie „Konstruktor”, która zwoziła na plac potrzebne materiały budowlane i w dniu dzisiejszym rozpoczyna prace nad ustawieniem fundamentów. (i)

### Bezrobocie zmniejsza się

Według danych miejscowego oddziału Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w okresie od 23 kwietnia do 30 kwietnia ilość bezrobotnych w Łodzi zmniejszyła się o 395 osób. (o)

### Przeciwko pracy nocnej

W dniu wczorajszym związek pracowników piekarskich oraz związek pracowników przemysłu spożywczego zwołał szereg zebrań pracowników w celu zaproszenia przeciwko odrzuceniu przez sejmową komisję ochrony pracy projektu ratyfikacji konwencji genewskiej o zniesieniu pracy nocnej w piekarniach.

W wyniku dyskusji nad referatami w tej sprawie postanowiono przyjęte rezolucje przesłać czynnikom miarodajnym. (e)

### O podwyższenie zasiłków

W ubiegłym tygodniu odbyła się konferencja przedstawicieli chrześcijańskich związków zawodowych z przewodniczącym zarządu obwodowego fundusza bezrobocia P. Kulickowskim. Na konferencji tej przedstawiciele związków wysunęli postulat pod-

# Po co istnieją Kasy Chorych?

NIE SĄ ONE OBOWIĄZANE DO UDZIELANIA POMOCY W WYPADKACH DORAŻNYCH

Kasa Chorych otrzymała zasadnicze wyjaśnienie w sprawie pomocy w wypadkach doraźnych. Wyjaśnienie to opiera się na wyroku Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Chodziło mianowicie o fakt odmówienia przez Kasę Chorych pomocy jednemu z robotników państwowych zakładów obróbki drzewa, gdzie niezbędna była natychmiastowa pomoc. Państwowe Zakłady zaskarżyły Kasę Chorych,

Urząd Ubezpieczeń skargi tej nie uwzględnił. Na rozprawie w Najwyższym Trybunale przedstawiciel Min. Pracy powołał się na odnośne przepisy dla Kas Chorych mocą których Kasa nie jest zobowiązana do udzielania pomocy w wypadkach doraźnych. Najwyższy Trybunał Administracyjny przychylił się do tych przedłożeń i za twierdził decyzje urzędu ubezpieczeń. (e)

## Do Ziemi Świętej

UDA SIĘ PIERWSZA POLSKA PIELGRZYMKA NARODOWA.

Pod osobistym przewodnictwem Prymasa Polski wyruszy dn. 1 marca roku przyszłego pierwsza polska pielgrzymka narodowa do Ziemi św. Szczegółowy program ukaze się wkrótce.

Przewiduje on dziesięciodniowy pobyt w Palestynie, celem dokładnego zwiedzenia miejsc świętych.

W drodze do Ziemi św. zwiedzi piel-

grzymka Budapeszt, Belgrad, Sofję, Konstantynopol, Ateny, Bairut i Damazek. w drodze powrotnej — Egipt, Malte, Sycylię (Katanie), Neapol, Rzym (w święta Wielkanocne), Florencję, Wenecję i Wiedeń.

Kancelarja Prymasa Polski w Poznaniu przyjmować będzie zgłoszenia dopiero po podaniu szczegółowego programu i warunków.

## Pobór rocznika 1905.

POBOROWI Z ODROCZENIAMI WINNI STANĄĆ PRZED KOMISJĄ.

W dniu dzisiejszym na komisję poborową Nr. 1 przy ul. Traugutta 10 winni stawić się poborowi rocznika 1905, którzy zostali odroczeni z art. 35 b. ustawy o powszechnym obowiązku służby woj skowej i posiadają poświadczenie listy poborowej od Nr. 1501 do 2000 włącznie. Jutro winni się stawić na komisję tę poborowi tego samego rocznika, posiadający poświadczenie listy poborowej od Nr. 2001 do 2500 włącznie.

Na komisję poborową Nr. 2 przy ul. Zakątnej 82 winni stawić się w dniu dzisiejszym poborowi rocznika 1902 odroczeni z art. 57 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej oraz rocznika

1901, przyjezdni z zagranicy, którzy dotąd do przeglądu w kraju nie stawiali. Jutro na komisję tę winni stawić się poborowi rocznika 1906, zamieszkali na terenie V komisariatu policji i których nazwiska rozpoczynają się na litery A i B.

Ze starostwa łódzkiego winni stawić się w dniu dzisiejszym w lokalu powiatowej komendy u zupełień Łódź—Powiat przy ul. Piotrkowskiej 187 poborowi wszystkich roczników podlegających sta wiennictwu w roku bieżącym, zamieszkali w Nowosolnej pod Łodzią. Jutro stawić się winni poborowi, zamieszkali w miejscowości Brus. (i)

## ZYCIE PROWINCJI.

### Święto 3-go Maja w Konstantynowie

ZADZIWIAJĄCA „WSTRZEMIĘ ŻLIWOŚĆ” MAGISTRATU.

Święto Narodowe 3 Maja było obchodzone w Konstantynowie uroczystie, dzięki zorganizowaniu całego obchodu przez miejscowego Sokola z prezesem Dr. Mieczysławem Rybusem na czele.

Program obchodu był następujący: Nabożeństwo celebrował ks. kan. St. Rybus i wygłosił ze stóp ołtarza piękne przemówienie o Konstytucji 3 Maja. Potem uformował się pochód, w którym wzięły udział: miejscowe duchowieństwo, Tow. Gimnastyczne Sokół, Straż Ogniowa ze Srebrnej i z Konstantynowa, cechy ze sztandarami, chóry śpiewacze m. „Chopina”, Św. Cecylii, N.M.P. ze Srebrnej, Orle, Stowarzyszenie Robotników Chrześcijańskich, Stow. Młodej Młodzieży Żeńskiej, Młodzież Szkolna z nauczycielstwem na czele, przedstawiciele gimn. Żydowskiej w Konstantynowie.

Pan Starosta Rzewski też nie zapomniał o Konstantynowie i przysłał swego przedstawiciela celem wzięcia udziału w pochodzie. Pochód podążył ul. Długą na Plac Wolności, gdzie wygłosił o-

kolicznościowe przemówienie dh. Psonka wiceprezes Sokola i następnie ze śpiewem pochód wrócił na Mały Rynek, gdzie się odbyła defilada Straży Ogniowych i Sokola przed sztandarami i przedstawicielami miejscowych Towarzystw i następnie rozwiązanie pochodu.

O godz. 3 po południu odbyły się zawody lekko-atletyczne urządzone przez miejscowego Sokola które były dla mieszkańców Konstantynowa miłą atrakcją dnia. Wyróżnili się na zawodach dh. Gierłowski, dh. Chempiński i dh. Kańnika Adam. Od wzięcia udziału w obchodzie Święta 3 Maja powstrzymały się Tow. Niemieckie i Magistrat m. Konstantynowa. Nawet zdarzył się fakt, że jeden z członków magistratu namawiał cechy aby nie brały udziału w pochodzie. Szkoda bardzo że Magistrat pomimo zaproszenia nie wysłał żadnego przedstawiciela na obchód Święta 3 Maja, Święta Państwowego, widocznie mocno się sforsował urządzeniem obchodu czerwonego święta 1 maja.

Obserwator

wyższenia pobieranych przez bezrobotnych w funduszu bezrobocia zasiłków o taką podwyżkę, jaką uzyskali ostatnio robotnicy, za trudniem w przemyśle włókienniczym. W wyniku tej konferencji przesłany został

przez zarząd obwodowy fundusze bezrobocia obszerny memoriał do dyrekcji głównej funduszu w Warszawie. Załatwienie tej sprawy przez dyrekcję nastąpić ma jeszcze w przeciągu bież. tygodnia. (e)

**ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEN.**

**Wystawa prac Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa”**

Dorocznym zwyczajem Sekcja przemysłowo-handlowa stow. „Rodzina Wojskowa” urządza wystawę wiosenną prac z zakresu bielizniarstwa, haftów artystycznych, ceramiki kilimiarstwa, liworyzowania i t.p.

Uroczyste otwarcie nastąpi w niedzielę dnia 8 maja b.r. o godz. 11-ej rano w salonach kasyna garizonowego przy al. Kościuszki 4 w obecności przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych. O godz. 12-ej w poł. znana działaczka na polu spółdzielczości p. Szczawińska wygłosi odczyt na temat „Liaison kooperatystek angielskich a Rodzina Wojskowa” Wstęp 50 gr.

**Z Ligi Morskiej i Rzecznej**

Zarząd Ligi Morskiej i Rzecznej, wzywa wszy skich członków do wzięcia udziału w oddaniu osta tniej usługi swemu członkowi ś.p. Inżynierowi Teofilowi Tyrakowskiemu.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 9 maja o godz. 4 po południu, z kościoła Św. Krzyża.

**Baczność Hailerzczy**

Zarząd Chorągwi wzywa swych członków do licznego wzięcia udziału w pogrzebie ś.p. Teofila Tyrakowskiego b. prezesa naszego związku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 9 maja o godz. 4 pop. z kościoła Św. Krzyża.

**Ze Zw. Podoficerów Rezerwy**

Zarząd Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej, Okręgu Łódzkiego wzy wa wszystkich członków bezrobotnych do rejestrowania się w sekretarjacie Związku.

Sekretariat czynny codziennie prócz niedziel i świąt od godziny 17-ej do 21-ej.

ZARZĄD

**Teatr i sztuka.**

**TEATR MIEJSKI.**

Dziś, po cenach najniższych przedstawienie dla inteligencji „Kobieta i pajac”, jutro po raz ostat ni w sezonie obecnym „Najdroższa moja Peg”.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś wieczorem po cenach najniższych od 80 gr. do 40 gr. historyczny dramat w 7-miu obra wach „Królowa Jadwiga”.

We wtorek, środę i piątek ostatnie trzy przed stawienia tryskającego werwą i humorem wodewilu „Szukajcie dziecka”, który po tych przedstawieniach

**Z CYRKU.**

**WALKI FRANCUSKIE.**

W ósmym dniu turnieju wyniki walk były następujące: w I-szej parze Wildman (Węgry) uzyskał ze Szczerbińskim wynik nierozstrzygnięty. W drugiej parze Szteker (Warszawa) w 3 min. zwyciężył Michelsona (Łotwa) W III-ciej parze Prohaska (Czecho słowacja) zwyciężył w przeciągu półtorej min. Krotona (Wilno); Walka Petersena (Danja) z Debie (Niemcy) nie dała rezulta tu. W ostatniej parze Leinen (Finlandja) w spotkaniu rewanżowym został pokonany przez Nestrema w przeciągu 28 m. Dziś wal czą: Wildman—Nestrem Tompson—Blum, Szteker—Petersen, Debie—Michelson. Leli nen—Ferestanow.

W dziewiątym dniu turnieju wyniki walk były następujące:

1) Wildman — Nestrom — nierostrzygnięta. 2) Thompson — Blum — murzyn bez wysiłku pokonał Bluma. 3) Steker — Petersen — nierozstrzygnięta. 4) Debie — Michelson, walka ordynarna, zwyciężył Debie. 5) Ferestanoff — Leinen. Zwyciężył ten drugi

**ZYCIE SPORTOWE.**

**WKS. „Legja” (Warszawa) - Turyści 6:1 (5:1)**

**SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO WARSZAWIAN,**

W serii zawodów o mistrzostwo Polski drużyn ligowych Turystom wypadło w dniu wczorajszym gościć u siebie sympatyczną drużynę warszawskiej Legji. Fioletowi, którzy ostatnio zrobili duże postępy, bijąc Wisłę i wychodząc na remis z Pogonią do tych zawodów wyszli na „pewniaka” i w rezultacie wysokocyfrowo przegrali. Legja natomiast wyszła na boisko z obawą przegranej. Zwycięstwo swe ma do zawdzięczenia przede wszystkim swej ambitnej i żywiołowej grze. Turyści wystąpili w zwykłym składzie, jedynie miejsce Karasiaka zajął Kahl, natomiast skład Legji przedstawiał się następująco: Adamowicz Nowakowski, Terlecki Ami rowicz, Śliwa Wójcik, Czech, Przeździecki, Łańko, Ciszewski i Krawuś.

Grę rozpoczyna Legja, zaraz z miejsca ataku jąc, podyktowawszy ostre tempo.

Dośrodkowanie Czecha chwyta Ciszewski, u-mieszczając już w 2-giej minucie piłkę w siatce. Po straceniu tej bramki Turyści a'akuja, zdobywa jąc dwa kornery — niewyżyskane.

W chwilę potem Legja uzyskuje kornery. Gra prowadzona jest równorzędnie: atak zmienny. Tury ści uzyskują jeszcze dwa kornery i potem, w 21 minucie Kubikowi A. udaje się zdobyć wyrównują cą honorową bramkę.

Od tej chwili przewagę ma Legja. Atak jej, świetnie prowadzony przez Łańka, raz za razem zagraża bramce fioletowych, zmuszając słabego w tym dniu Lassa do interwencji. W ciągu dziesię ciu minut (30, 35 i 40) Legja zdobywa trzy dalsze bramki przez Łańkę (2) i Czecha (z pozycji skrzy dowej). W ostatniej minucie przed przerwą Łańko

zdobywa 5-tą bramkę dla swych barw, ustalając rezultat do przerwy 5:1 dla Legji.

Po zmianie stron gra zmienna: obie drużyny uzyskują kornery; Legja 2, Turyści 5. W 16 minucie schodzi z boiska na kilka minut kontuzjowany Wie liszek. Nie szkodzi to jednak fioletowym, którzy mają w tym czasie lekką przewagę nad Legją, lecz dobra gra obrony i bramkarza gości, zdenerwowanie napastników łódzkich nie pozwala im na poprawie nie wyniku.

W 30 minucie Kubik St. prowadzi piłkę i go staje sfaulowany na polu karneem przez Nowakowskiego — sędzia dyktuje jedenastkę, którą strzela Kubik O.

W 3 minuty potem z wolnego (16 metrów od bramki) Ciszewski ustala rezultat 6:1 dla Legji. Jeszcze kilka ataków Turystów, którzy uzyskują dwa kornery i sędzia p. Łaba z Krakowa odgwizdu je te interesujące zawody.

Turyści na tak wysoką klęskę nie zasłużyli, grając w polu dobrze. Jedynie pech Lassa, który mógł trzy bramki obronić nie pozwolił fioletowym uzyskać wyniku choćby już remisowego.

W Legji cała drużyna grała dobrze. Szczególniej zaś Terlecki w obronie, Śliwa w pomocy, i bohater dnia — zdobywca trzech bramek — Łańko.

U Turystów zawiódł Lass, po części Kahl. O fiarną grą wyróżnili się Wieliszek i Kulawiak.

Sędzia przeciętny, nawet słaby. Publiczności zebrało się około 3000 osób, które opuszczały boisko zadowolone z ładnej gry obu dru żyn, a niezadowolone ze zwycięstwa gości.

**ŁTSG. - Hakoach 5:1 (2:1)**

**DRUGA KLĘSKA NIEBIESKICH W MISTRZOSTWIE LIGI I.**

W dniu wczorajszym na boisku ŁKS-u odbyły się zawody powyższych drużyn o mistrzostwo Ligi i zakończone wysokocyfrowym zwycięstwem ŁTSG.

W pierwszej połowie ŁTSG gra z wiatrem to też ma wybitną przewagę, jednak niezaradność na pastników nie pozwala im zdobyć prowadzenia. W pewnym momencie z 20 metrów strzela Pogodziński na bramkę Hakoahu, Lipski chce zatrzy mać piłkę lecz bezskutecznie.

W kilka minut potem Winsze strzela drugą bramkę dla swych barw do pustej bramki. Ze spa radycznych ataków Hakoahu udaje się zdobyć

Segałowi bramkę, jak się później okazało — honoro wą.

Po zmianie stron gra równorzędna. Mimo tego napad ŁTSG strzela celniej, zdobywając jeszcze 3 goale w 12,20 i 25 minutach przez Winszego, Fł szera i Płociennika.

Hakoach dąży do poprawienia rezultatu, lecz już zdziałać nie może, wskutek braku Segala, który opuścił boisko.

Z ŁTSG wybijal się na pierwszy plan: Miłde, Pogodziński i Płociennik z Hakoahu Lipski, Ra binowicz i Segal. Publiczności 600 osób. (b)

**GMS. - Turyści II 3:2 (2:1)**

**ZASŁUŻONE ZWYCIĘSTWO G. M. S.**

Wczoraj przed południem na boisku przy al. Wodnej rozegrane przez powyższe drużyny za wody przyniosły zwycięstwo GMS-owi, który wystą pił bez Wypycha i Kuczyńskiego. Turyści grał w pełnym składzie.

Grę rozpoczyna GMS, nacierając na bramkę fioletowych. Z biegiem czasu gra się wyrównywa, ataki zmienne. W 22 minucie udaje się Podlaskiemu uzyskać prowadzenie dla GMS-u. W kilka minut później, bo w 30 minucie Walter zdobywa z dość tru dnej pozycji wyrównującą bramkę. Na dwie minuty

przed końcem Kaźmierczak strzela drugą br. dla GMS-u.

Po zmianie stron dobrze grająca pomoc GMS zasila atak piłkami, a ten, dobrze prowadzony przez Kaźmierczaka zagraża bramce Turystów.

W 11 minut Behm strzela 3 bramkę. Przez ostatnie 10 minut Turyści za wszelką cenę chcą uzyskać wynik remisowy, co im się tyl ko udaje po części, gdyż w 38 minucie Błaszczynski strzela drugą bramkę.

Przedmecz: GMS II — Turyści III 1:3 (1:0)

**Wyniki z całej Polski.**

**WARSZAWA.**

Warszawianka — Ł.K.S. 2:1 (2:0), Dru żyna łódzian zmęczona podróżą uległa War szawiance w stosunku 2:1. Bramki dla rwy

**KATOWICE.**

I.F.C, Pogon (Lwów) 1:0. Sędzia p. Rutkowski z m. Krakowa,

**POZNAN.**

Warta—Jutrzenka 4:0 (1:0). Bramki zdobyli Staliński 3 i Kosicki. Sędzia p. Han ke z Łodzi

**LWÓW.**

Hasmonya—Polonja 2:2 (1:0) bramki dla Polonji zdobyli Tupalski i Grabowski, dla Hasmonei Steuerman Meller z karne go. Sędzia p. Rozenfeld z Bielska. Publiczno ści 5000 osób.

**TORUN.**

T.K.S. — Ruch 0:4 (0:3),

**KRAKÓW.**

Wisla Czarna 4:0 (1:0) Bramki zdo y li Reyman I, Reyman III, Czulak, Adamek. Sędzia p. Dancygier z Łodzi.

**WIDZEW UNION 4:2 (1:2).**

Zawody powyższych drużyn, rozegrane przed południem w niedzielę na boisku WKS-u, zakończył się zwycięstwem zespołu robotniczego. Union występuje w zwykłym składzie, Widzew zaś bez Bałczewskiego.

Grę rozpoczyna Widzew, dyktując ostre tempo. Gra równorzędna utrzymuje się przez pewien czas.

Publiczności mało. (z)

Przedmecz: Union II — Widzew II 2:1 (0:0)  
Ładna gra juniorków Unionu.

**ZAWODY NA PROWINCJI,**

Sokół (Pabjanice) — Szturm 7:0 (3:0) Orkan — Hurza 4:3 (3:2) Rudzkie TSG — Policjny KS 3:2 (1:1) Hasmones (Zgierz) — Makkabi 8:2 (4:1) ŁKS II — Sokół (Zgierz) 6:1 (1:0) ŁKS III — Sokół II 3:0 (2:1)

**PIERWSZE WYŚCIGI SAMOCHODOWE, POD ŁÓDZIĄ.**

**ODEBĘDĄ SIĘ W PRZYSZŁĄ NIEDZIELĘ**

Łódzki Automobil Klub urządził jako pierwszą swoją imprezę sportową, dnia 15 maja, niedzielę, na szosie między Konstantynowem a Zgierzem wyścigi samochodowe. Automobil Klub Polski i inne kluby samochodowe Polski wezmą czynny udział z dużą liczbą jeźdźców, nie mówiąc już o naszych rodzimych jeźdźcach amatorach i zawodowcach.

Dotychczas około 12 zgłoszeń na różnych maszynach w tem dwie panie.

Nagrody Automobilklubu Polski, Łódzkiego Klubu, oraz kilka nagród ofiarowanych przez prezesów ŁAK.

Przygotowania na szosie w pełnym toku. Nad bezpieczeństwem publiczności czuwać będą władze bezpieczeństwa, straż pożarna, oraz członkowie ŁAK-u.

Bufet i orkiestry przy starcie i finiszu. Pierwszy termin zgłoszeń do 10 maja r.b. Regulamin i licencje sportowe wydaje Sekretarz generalny ŁAK p. E. Tesche — Piotrkowska 175

**Z HANDLU WINNEGO.**

Jak się dowiadujemy znana z łódzkiego hurtownia win krajowych i zagranicznych A. Zielke przy ul. Piotrkowskiej 152 — otrzymała dawno pożądane przedstawicielstwo znanej poznańskiej fabryki win leczniczych „Gorgo” Tow. Akc. w Poznaniu.

Wina te są sporządzane pod stałą kontrolą lekarzy na oryginalnych winach francuskich i najprzedniejszych chemikaljach krajowych i zagranicznych. Firma A. Zielke w najbliższych dniach otrzymuje większe transporty powyższych win z których zasługują na specjalne wyróżnienie jak wina: Medycyna dla chorych i rekonwalescentów Pepsynowe dla cierpiących na niestrawność. Chinowe i Condurango dla cierpiących za brak apetytu. Chinowe z żelazem dla cierpiących na brak krwi. Cascara Sagrada i Rabarbarowe do używania jako środek przeczyszczający.

Jak się jednocześnie dowiadujemy, ceny na powyższe wina są bardzo dostępne.

—o—

**Rozpowszechniajcie „Rozwój”**

**LICYTACJE PRZYMUSOWE.**

Magistrat m. Łodzi - Wydział Podatkowy niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 19 maja r.b. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości, u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki.

- 179) Nadel I. Gdańska 31, meble
- 180) Nowak Sz. Cegielniana 46, meble, obrus
- 181) Nagel I, Konstantynowska 1a, meble
- 182) Osrodek B. Sienkiewicza 7 meble
- 184) Opczyński Abr. N-Cegielniana 42 kredens
- 185) Opatowski A, Gdańska 31 meble
- 186) Ofman M. Zawadzka 12 meble
- 187) Offenbach H, Zeromskiego 58 kredens
- 189) Pruszyński A, Kilińskiego 60, meble
- 190) Papiernik B, Kamienna 12, szafa
- 191) Piotrkowska J. Piotrkowska 28, meble
- 192) Parzęczewski A. Zawadzka 29, szafa
- 193) Prażmowski A. Zielona 47, meble
- 194) Piotrkowska M. Wschodnia 43, meble
- 195) Parzęcki Sz. Konstantynowska 33 meble
- 196) Poznański M. Gdańska 14 tremo
- 197) Pelman Ch. Kamienna 6 meble
- 197) Przedecki Sz. Zawadzka 35 szafa
- 198) Praskier Ch. Kilińskiego 48 meble
- 199) Poznatek A. Gdańska 13 tremo
- 200) Rajnerbach M. Al. I Maja 19 meble
- 201) Rażyner A. Kilińskiego 49 meble
- 203) Rozenberg F. Zawadzka 18, kredens
- 204) Regoziński Abr. Piotrkowska 85 rower.
- 205) Restel G. 28-p-Strz. Kaniowskich 24, pianino
- 206) Rajcert M. Kilińskiego 50 meble
- 207) Rozenwajg A. Cegielniana 29, szafa
- 209) Rotberg H. Cegielniana 43, meble
- 212) Rapoport B. Zawadzka 26 meble
- 213) Rysz M. Al. I Maja 36, tremo
- 214) Regensberg D. Gdańska 27, maszyna do szycia, szafy.
- 215) Tozenblat A. Narutowicza 30 meble
- 216) Rotensztajn I. Kilińskiego 50 meble
- 217) Skórka J. Cegielniana 53 2 szafy.
- 218) Sztajer I. Wschodnia 50, meble
- 219) Sztajfeld E. Konstantynowska 31 meble
- 220) Szwarc M. Piotrkowska 35, urządzenie sklepu
- 221) Staljener L. Kamienna 16, meble
- 222) Szajert B. Wschodnia 50 meble
- 223) Strykowski I. Konstantynowska 42 meble
- 224) Szwarc Abr. Zawadzka 25 meble
- 225) Szpiro M. Piotrkowska 14, 30 kapeluszy
- 226) Sztarnfeld Ch. Konstantynowska 29, meble
- 227) Szampański M. Cegielniana 61, meble
- 228) Sztrosberg H. Cegielniana 53, meble
- 229) Śliwkowicz G. Cegielniana 57, meble
- 230) Szmul Ch. Zawadzka 12, 80 metr. jedwabiu
- 231) Szpicberg B. Cegielniana 55, meble
- 232) Szyjka Szymon, Sienkiewicza 7, meble
- 233) Szlamkowicz N. Zielona 53, maszyna do szycia
- 234) Sosnowski M. Piotrkowska 31, otomana
- 235) Skrobisz B. Cegielniana 26, meble
- 236) Sztajnszajder J. Cegielniana 47, biurko
- 237) Sztarkman B. Al. I Maja 3, meble
- 238) Szezyglic A. Cegielniana 52, meble
- 239) Szer Ch. Cegielniana 86, meble
- 240) Szmulewicz J. Cegielniana 46, meble
- 241) Tyszler M. Zachodnia 26, szafa
- 242) Topf Ch. Konstantynowska 29, meble
- 243) Toronczyk M. Konstantynowska 53, meble
- 244) Trawiński M. Konstantynowska 63, meble
- 245) Tolub A. Kilińskiego 40, maszyna do szycia, szafa.
- 246) Tenenbaum Ch. Cegielniana 60, meble
- 247) Tasiemka R. Piotrkowska 18, meble

- 249) Tyszbier M. Cegielniana 66, 4 paczki przedzdy
- 250) Tyger J. Piotrkowska 14, meble
- 251) Utrecht Ch. Piotrkowska 42, meble
- 252) Warszawska M. Gdańska 23 tremo.
- 253) Weseli M. Konstantynowska 144, mydło.
- 255) Wodkiewicz Sz. Al. I Maja 20 meble
- 256) Wrzoński Sz. Kamienna 1 meble
- 257) Wajnbergowa T. Gdańska 19, szafa
- 258) Węgliński S. Wschodnia 57, meble
- 259) Wajngarten Z. Narutowicza 9 meble
- 260) Wojdyński J. Zawadzka 17 meble
- 261) Witkowski A. Zawadzka 27, meble
- 262) Wiernik J. Konstantynowska 24, maszyna do szycia.
- 263) Wartski Ch. Kilińskiego 21, meble
- 264) Wolf J.L. Cegielniana 55, meble
- 265) Wajntraub Sz. Piotrkowska 20, kredens
- 266) Wajs Ch. Zachodnia 23 meble
- 267) Warszawski Ch. Cegielniana 30 meble
- 268) Wolfowicz T. Piotrkowska 58 meble
- 269) Woźnicka L. Piotrkowska 92 tremo
- 270) Wizental M. Zachodnia 65 maszyna do szycia
- 271) Warchiwker M. Piotrkowska 59 meble
- 272) Warhaft B. Narutowicza 3 meble maszyna do szycia.
- 274) Wajnrich A. Kilińskiego 33 meble
- 275) Wolnerman L. Piotrkowska 23, towar galanteryjny.
- 276) Warum J. Cegielniana 50, maszyna
- 277) Wajden N. Cegielniana 44 meble
- 278) Widawski M. Zeromskiego 17, meble
- 279) Wajswol A. Zawadzka 34 maszyna, 2 biurka
- 280) Zajączkoska E. Cegielniana 56, meble
- 281) Zajączkowska T. Składowa 11 zegar, szafa serweta
- 283) Zelcer M. Kilińskiego 36 kredens
- 284) Zec Z. Piotrkowska 32, 100 sztuk czapek
- 285) Zylberman J. Narutowicza 54, meble
- 286) Zemel I, Sienkiewicza 29, szafa.
- 287) Zelman H. Piotrkowska 64, meble
- 288) Zajdler Sz. Wschodnia 39 maszyna do pisania
- 289) Zelicki Ch. Kilińskiego 41, 50 pud. jedwabiu
- 290) Zajd A. Kamienna 14, szafa
- 291) Basz L. Cegielniana 53, meble
- 292) Jakubowicz S. Węglowa 10, gramofon, meble
- 294) Przytycy małż. Al. Kościuszki 22, meble
- 295) Rozenblat M. Narutowicza 56, meble
- 296) Szydłowski H. Cegielniana 36, meble
- 297) Zylberblat S. Narutowicza 25, meble

W dniu 20 maja r.b. między godz. 9-tą rano, a 4-tą po południu.

- 1) Andurski A. Al. Kościuszki 69
- 2) Borkowski C. Kopernika 23, maszyna do szycia
- 3) Bornsztajn I. Główna 62, meble
- 4) Brauer E. Wólczajska 196, szafa
- 5) Bibel G. Wólczajska 159 urządzenie sklepu
- 6) Berman M. Wólczajska 98, szafa
- 8) Brandt Ch. Sienkiewicza 69, maszyna do szycia
- 9) Bauman I, Piotrkowska 180 meble
- 10) Bornsztajn I. Główna 62 meble
- 11) Cederbaum Sz. Wólczajska 156 meble
- 12) Derdikowski W. Wólczajska 156 meble
- 13) Dimetman N. Rokicińska 33, meble
- 14) Engel L. Wólczajska 206-208 krosno tkackie
- 15) Frankowski J. Wólczajska 143 wozy
- 17) Fogel S. Piotrkowska 174, szafa
- 19) Golc M. Wólczajska 232, szafa
- 20) Grzegorzewski M. Wólczajska 139, kredens
- 21) Grunwald J. Wólczajska 147, toaleta
- 23) Gitel H. Wólczajska 118, 5 tuz. mydła

- 24) Goldkorn D. Wólczajska 117, szafa
- 25) Grieserowa J. Wólczajska 91, kredens
- 26) Goździcki M. Rokicińska 37, meble
- 27) Gotlib Sz. Piotrkowska 120 kredens
- 28) Greber W. Wólczajska 91 meble
- 29) Habergrie B. Piotrkowska 121 meble
- 30) Hermans M. Wólczajska 145, 7 worków, meble
- 31) Haman O. Targowa 34 szafa
- 33) Jaźwiński W. Rokicińska 69, meble
- 34) Józwiak St. Łakowa 22, meble
- 35) Janikowski L. Targowa 38, 2 szafy
- 36) Igiel Z. Rzgowska 71, 12 szt. cholewek
- 37) Kijewska K. Targowa 47 szafa
- 38) Kacenenbogan K. Kilińskiego 120, meble
- 39) Kozłowski N., Wysoka 38 meble
- 40) Krzyżanowska I. Wólczajska 222, szafa
- 41) Kind R. Wólczajska 156, otomana
- 42) Krumholz M. Piotrkowska 135, biurko
- 43) Kajnat J. Wólczajska 98, szafa
- 44) Korn A. Targowa 34, maszyna do szycia
- 45) Kaleckiński M. Słowiańska 15, meble
- 46) Kirsz A. Piotrkowska 223, urządzenie restauracji.
- 47) Kon M. Piotrkowska 199, meble
- 48) Kwaśniewski J. Piotrkowska 155, meble
- 49) Kupiński F. Rokicińska 47, meble
- 50) Kawalek L. Andrzeja 4, 10 par obuwia.
- 51) Ledzichowski A. Przędzalniana 107, meble
- 52) Lerowski St. Wólczajska 164 biurko
- 53) Lankoff A. Wólczajska 157, urządzenie sklepa
- 54) Lenn E. Wólczajska 95, produkty spożywcze
- 55) Lipiński Z. Wólczajska 85, worek maki
- Lenn K. Wólczajska 59, urządzenie sklepa
- 57) Nastbaum N. Gubernatorska 42, meble
- 58) Lwów J. Gdańska 81, rolwaga meble
- 59) Marszał J. Fabryczna 5, szafa
- 60) Myśliwski D. Kilińskiego 86, kredens
- 61) Miller S. Wólczajska 222, zegar
- 62) Michałowski B. Piotrkowska 225, meble
- 63) Najman M. Wólczajska 167, urządzenie sklepu
- 64) Piasecki H. Anny 30, meble
- 65) Przepiórkowski K. Wólczajska 165, obuwie
- 66) Pluta L. Wólczajska 140, kanapa
- 67) Piszczkowski B. Piotrkowska 200, kredens
- 68) Rubin K. Pusta 9 meble
- 69) Richter J. Skorupki krosno tkackie
- 60) Rotberg I. Wólczajska 168, maszyna do szycia
- 61) Rajch E. Wólczajska 141 szafa
- 62) Rozenbaum M. Rokicińska 63, obuwie, kredens
- 63) Siewierski S. Sz. Pabjanicka 42, meble
- 65) Sechel P. Wólczajska 222, szafa
- 66) Szulc E. Wólczajska 222, otomana
- 67) Steigert J. Wólczajska 188 salfaktor
- 68) Steigert E. Wólczajska 188, maszyna do pisania
- 69) Szpilman A. Wólczajska 139, meble
- 70) Szaniawski T. Piotrkowska 120, meble
- 71) Szeligowski A. Wólczajska 109 obuwie
- 72) Sarna G. Targowa 55, meble
- 73) Tusk H. Piotrkowska 275, meble
- 74) Walczak K. Wólczajska 251, 60 chustek
- 76) Weikert E. Wysoka 31, meble
- 77) Walczak K. Wólczajska 251, kasa ogniobronna, biurka, 2 powozy, konie
- 78) Wern A. Wólczajska 167, szafa
- 79) Weinert N., Wólczajska 137, tremo
- 80) Weikensztajn B-cia, Wólczajska 125, warsztat tkacki
- 81) Wallie R. Wólczajska 85, kociodek żelazny.
- 82) Zajler W. Wólczajska 222, meble
- 83) Zandberg I.R. Piotrkowska 163, obuwie
- 84) Franciszkowski St. Grabowa 17, meble
- 85) Parzęczewski Szl. Kilińskiego 127, meble

# PORADNIK DLA KUPUJĄCYCH.

Nr. 10.

## ZAKŁADY ZEGARMISTRZOWSKO - JUBILERSKIE

Jan Placek, Brzezińska 10 — tel. 3-27  
**SKŁAD MATERJAŁÓW PIŚMIENNYCH**  
 K. Bogusławska, Andrzeja 8  
**INSTRUMENTY MUZYCZNE I REPERACJE:**  
 F. Boniewicz, Targowa 38.  
**FABRYKA WODY SODOWEJ:**  
 Jakubowicz, Kilińskiego 153.  
**ZAKŁADY FOTOGRAFICZNE:**  
 Grabowski, Kilińskiego 146.  
**SKLEPY WYROBÓW TYTONIOWYCH:**  
 Lewandowski, Główna 56.  
**ZAKŁADY ŚLUSARSKIE:**  
 Burchardt Sienkiewicza 105.  
**SKLEPY RZEŹNICZE:**  
 „Zjednoczeni rzeźnicy” Główna 26.  
**ZAKŁADY STOLARSKIE:**  
 Ant. Dora, Kaliska 2.

## PRACOWNIE KRAWIECKIE:

Stef. Kamiński, Napiórkowskiego 5.  
**APTEKI:**  
 Pogonowski apteka homeopat. Główna 5.  
**FRALNIE:**  
 Gołębiowska, Kilińskiego 118.  
 Matusiak, Kilińskiego 142.  
**ZAKŁADY KRAWIECKIE:**  
 Majeranowski, Piotrkowska 132.  
 Łapienia, Główna 31.  
 Wleczorkiewicz, Główna 35.  
**KONFEKCJA DAMSKA I DZIECINNA:**  
 J. Szarf, Napiórkowskiego 22.  
**KRAWIEC DAMSKI:**  
 Al. Szyndler, Główna 11.  
**ZAKŁADY FRYZJERSKIE:**  
 Salona damski i męski  
 M. Budzewski, Piotrkowska 54.

## STOLARNIE MECHANICZNE:

Gruszczyński, Młynarska 30.  
**KRAWIECKIE PRACOWNIE:**  
 Andrzej Gajda, Abramowskiego 42.  
**ZAKŁADY MALARSKIE:**  
 Janowski, Sienkiewicza 91.  
**SKŁAD WIN, WÓDEK I TOWARÓW KOLONJALNYCH:**  
 Auerbach, Targowa 39.  
**WARSZTATY ŚLUSARSKO MECHANICZNE:**  
 Wilgocki, Młynarska 35.  
**KRAWCOWA (SZYCIŁ BIELIZNY)**  
 Marja Stalówna, Sienkiewicza 56  
**PRACOWNIE OBUWIA:**  
 Włodarski, Główna 25  
**FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLAD „ROZWOJ”**  
 Stefan Sęk, Orla 23

## WINA

### Medycynalne i Lecznicze

znanej Poznańskiej fabryki

## „G O R G O“

### Tow. Akc. Fabryki Chemicznej, Poznań

Zadajcie w aptekach i sklepach aptecznych.

Wino Medycynalne krajowe ) dla chorych  
 Wino Medycynalne ) rekonwalescentów  
 Wino Pepsynowe dla cierpiących na niestrawność  
 Wino Chinowe ) dla cierpiących na brak apetytu  
 Wino Condurango )  
 Wino Chinowe z żelazem dla cierpiących na brak krwi  
 Wino Cascara Lagrada ) dla używania jako środek prze-  
 Wino Rabarbarowe ) czyszczający.

Wszystkie wina są sporządzane pod ścisłą kontrolą specjalistów-lekarzy na winach francuskich etc.

Główny Przedstawiciel

na byłym obszarze Królestwa Kongresowego

## ARTUR ZIELKE

Hurtowny skład win krajowych i zagranicznych 1809  
 Łódź, ul. Piotrkowska 152, telefon 55-04.

## Zarząd Gimnazjum Żeńskiego Heleny Mikłaszewskiej

w Łodzi, Sienkiewicza 61

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne w I terminie odbywać się będą dnia 19, 20 i 21 maja b. r.

Zapisy przyjmuje kancelaria gimnazjum. 249

## Na wypłatę!

**ZONOI** Kup mężowi: płaszcz gumowy, białą dzianą i nocną, rękawiczki, skarpetki, parasol, towary na ubranie i rajta. Wszystko w najlepszej jakości. Tanie. Na najdogodniejszych warunkach

u LEONA RUBASZKINA, KILIŃSKIEGO NR. 44, tel. 36-48. 1611-

## Potrzebny chłopiec z kaucją

do roznośnienia gazet, 2284-

Zgłaszać się do Adm. „Rozwoju”

## Drobne ogłoszenia

### Nauka i wychowanie.

Lekcji muzyki na fortepianie udziela rutynowany nauczyciel ul. Zgirska 11, Świątkowski. 2546-5

Student udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków, Kilińskiego 98-3. na prawo, droga brama. p. 3-8 2574-3

Kurs filet wyuczasz za 10 zł o raz najnowsze haft ręczny, maszynowy, biały, kolorowy, 11-let, to edo, aplikacje wenecka robotą, Piotrkowska 18, 1 piętro i podw., Kaufmanowa. 2520-4

Mistrzyni Akademii Paryskiej była właścicielką Szkoły Kroju w Warszawie, po kilkuletniej pracy w Łodzi zyskała 100000 zł. Nauka szybka metoda łatwa, włącznie z żurni, przy której uczennica nabywa znajomości lnij gustownej. Począwszy od 15 maja rozpoczynają się kursy. Wzrost Łódź, Gdańska 19, Lebedjeff. 2576-2

### Sprzedaż.

**A!A!** Meble. Dywany, Łóżka metalowa, otomany, leżanki, materace patentowane i miękkie, krzesła gładkie, meble kuchenne, biurowe, biurka, biljoteki, szafki, wieszadła, białe saloniki. W dużym wyborze poleca na raty Magazyn Mebli Wł. Remiszowskiego Piotrkowska 118, 1 p. front tel. 1171-1

Sprzedam sklep (filja rzeźnicza) ewentualnie poszukuje wspólnika do spółki z udziałem w prowadzeniu sklepu. Wiadomość ul. Rzgowska 52, skład wędlin. 2660-5

Obawie trwale, zaradne, tanie na raty „Kredyt” Nawrot 15 1 p. 2250-4

Do sprzedania pies doberman Dąbry do obrony interesu. Gdańska 130, J. Bednarczyk, 2518-2

Sprzedam plac z 40 drzewkami owocowymi w okolicy Rudy Pab anteklej, nadający się na letnisko, 95 x 27 l.; 1500 zł. Wiad. Piotrkowska 191. Jankowski. 2534-2

Wyjeżdżając sprzedam taniej jedwabny płaszcz damski, fotel butany, biurowy, kwiatnik i inne. Młynarska 20, m. 39, 1 p. front. 566-

Wózki dziecięce sportowe do sprzedania. Zamenhofska 21. 2538-2

Sprzedam bardzo ziego rocznego wilka za 150 zł. Podlesna 2, u dozorca. 568-2

Sklep spożywczy do sprzedania. Główna 25. 2592-5

### Posady i prace.

załatowane.

Potrzebny czeladnik krawiecki podręczny. Pawła 13. przy Piwnej. 2502-5

Potrzebny na stałe człowiek do pracy Brzezińska 51. Apteka. 2544-2

Lakiernik na roboty szpachlowane i kilka terminatorów tokarskich mogą się zgłosić w fabryce maszyn ul. Miła 6. 2458-3

Potrzebny zaraz blacharz i palniarz a H. Heise Radwańska 12. 2544-3

Potrzebne uczennice do krawieczki Anny 19. Lewińskiego. 2456-2

Potrzebna służąca do wszystkiego Przejazd 41, u rzeźni 2a. 2544-3

Potrzebna służąca do dwóch osób. Zamenhofska 19, m. 33. 2564-2

Przybliżał się pies foksterjer czarny i żółty lary. Odebrać można za zwrotem kosztów Andrzeja 39 dozorca. 2562-2

Potrzebny chłopiec na posyłki Al. Kościuszki 17, Dems. 2565-1

Potrzebne panienki do zawijania cukierków, od lat 15 do 17. Fabryka cukierków, Podlesna 26. 2584-1

Służąca potrzebna do pralni, Zielona 28. 2586-2

Potrzebny chłopiec do szycia karni, Zamenhofska 17. 2584-1

Potrzebna prasowaczka-ahemiaczarka, ul. 6-go Sierpnia 46, pralnia. 2532-1

Poszukiwane.

Inteligentna paniąka znająca szycie przyjmie jakakolwiek posadę ekspedjentki, bony Łaskawe zgłoszenia po Rozwoju pod „Rkromna” 2486-4

### Lokale i mieszkania.

pokój z kuchnią do wynajęcia od gospodarza, tamże przyjmie dwóch mężczyzn na mieszkanie, ul. Rzgowska 46, Gospodarz. 2548-2

niezależne małżeństwo poszukuje pokoju z kuchnią, Oferty pod „Ha-Ka”. 2598-2

Poszukiwane 3 pokoje lub 2 z kuchnią, możliwie w średnim mieście. Adresy proszę złożyć sub „Pine” do adm. „Rozwoju”. 2600-2

### Różne.

Cechocinek pensjonat „Orma” M. Adamowej w centrum zd. ojomiska, poleca słoneczne pokoje całkowicie odnowione. Kuchnia wyborowa obfita djetyczna, ceny od zł. 14 1621-10

Pilsko Łódź Pensjonat-letnisko w tołwarku Łaznów staćka Rokiciny. Suche, ładnie, rzeka Łąka, las i t. d. Syto, przyjemności, komfort, niedrogo. Przyjmuje się tylko dobrane towarzystwo. 2578-2

kuszerka Piplikowa przyjmująca zamówienia pod „Rozwoju” 19, Piotrkowska 152. 2552-5

## Klacz

wysoko kręta 15 letnia, wierzch ciemny, ogon ciemny, Napiórkowskiego 19, 2500-2

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr.; swycajnie 7 gr., wśród drobnych 10 i nekrologi 30 gr. Komunikaty 25 gr. za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 5 gr. za wyraz; duże litery 50 gr.; najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Drobne ogłoszenia 20 wyrazów — wyraz 10 gr. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, nagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 linie, 25 tekstem i w tekście podzielona na 3 linie, za tekstem na 10 lamów. Akcydensowa i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa się za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 7-1 w., po 7-1 50 proc. drożej. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwoju” można zamówić w Zielonej 2 p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa, w Warszawie Bracka 5 (Inf. Prasowa Polaka), w Krakowie Rynek A.-B. (Księgarnia Krywanińskiego), w Kowiu Sadowa 4 (Wołyńska Agencja Prasowa). Adres w poradniku ogłoszeń 150; miesięcznie — 30 zł. Artykuły specjalne 60 gr. milimetro-